«БЫСТРОГОРСКИЙ ВЕСТНИК»
Информационный бюллетень
МО «Быстрогорское сельское поселение»
[bookmark: _Hlk126744118]пятница 01 марта 2024 года
№ 9

Официальное средство массовой информации Быстрогорского сельского поселения «Быстрогорский вестник» издается на основании Решения Собрания депутатов Быстрогорского сельского поселения от 04.04.2012. № 178 -СД, Постановление Администрации Быстрогорского сельского поселения от 19.04.2012г. № 76. Документы, публикуемые в «Быстрогорском вестнике» соответствуют оригиналам и имеют юридическую силу

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРОГОРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
_____________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]01 марта 2024 г.                                 			     №  24                                                   п. Быстрогорский

	Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Быстрогорского сельского поселения

В соответствии с Федеральным Законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях обеспечения доступа граждан и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах, предоставляемых Администрацией Быстрогорского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Быстрогорского сельского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление Администрации Быстрогорского сельского поселения  от  23.11.2015 года  № 225 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) Администрацией  Быстрогорского сельского поселения».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании муниципального образования «Быстрогорское сельское поселение» бюллетене «Быстрогорский вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Быстрогорское сельское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации Быстрогорского
сельского поселения                                                                        				            Н.А. Медведская

Приложение
   к постановлению Администрации
Быстрогорского сельского поселения
                                                             от   01 марта 2024 года № 24

Реестр
муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Быстрогорского сельского поселения

	N п/п
	Наименование муниципальной  услуги
	Получатель муниципальной  услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги (платная/ бесплатная)
	Результат предоставления муниципальной  услуги

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- выписка из реестра муниципального имущества,
- выдача уведомления об отказе в исполнении муниципальной услуги

	2.
	Заключение договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- договор аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок,
- выдача уведомления об отказе в оформлении документов по муниципальной услуге

	3.
	Выдача справки об отсутствии (наличии) задолженности по арендной плате на земельный участок
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- выдача справки об отсутствии (наличии) задолженности по арендной плате

	4.
	Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков) в аренду без проведения торгов
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- договора аренды муниципального имущества,
- выдача уведомления об отказе в оформлении документов по указанной муниципальной услуге

	5.
	Расторжение договора аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- выдача соглашения о прекращении права аренды безвозмездного пользования земельным участком;
- выдача письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	6.
	Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- соглашение о расторжении договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков),
- выдача уведомления об отказе в оформлении документов по указанной муниципальной услуге

	7.
	Предоставление правообладателю муниципального имущества, а также земельных участков, заверенных копий правоустанавливающих документов
	юридическое лицо,
физическое  лицо,
индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- копия либо дубликат документа

	8.
	Выдача арендатору земельного участка согласия на залог права аренды земельного участка
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- выдача согласия на залог (отказа в залоге) права аренды земельного участка при оформлении кредитного договора

	9.
	Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- выдача акта сверки арендных платежей

	10.
	Уточнение вида и принадлежности платежей по арендной плате или возврат излишне оплаченных денежных средств за муниципальное имущество
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- уведомление об уточнении платежа или о возврате излишне оплаченных денежных средств,
- уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	11.
	Устранение технических ошибок в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка, принятых органами местного самоуправления
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- выдача постановления об устранении технической ошибки в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка, принятых органами местного самоуправления

	12.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация муниципального жилого фонда)
	граждане Российской Федерации;
иностранные граждане,
индивидуальные предприниматели; организации
	бесплатная
	- договор о передаче жилого помещения в собственность

	13.
	Передача в муниципальную собственность ранее приватизированных жилых помещений
	граждане Российской Федерации;
иностранные граждане,
индивидуальные предприниматели; организации
	бесплатная
	- договор о безвозмездной передаче жилого помещения в муниципальную собственность

	14.
	Продажа земельного участка без проведения торгов
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- договор купли-продажи земельного участка;
- договор безвозмездного пользования земельным участком;
- уведомление об отказе в предоставлении земельного участка

	15.
	Предоставление земельного участка в собственность бесплатно
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- выдача постановления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно;
- уведомление об отказе в предоставлении земельного участка

	16.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	-  договор купли-продажи земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов;
	-  договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов;
	-  договор безвозмездного пользования земельным участком, находящегося в муниципальной собственности;
	- решение о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование;
  - решение об отказе в предоставлении услуги

	17.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- соглашение о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности;
- решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков

	18.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	юридическое лицо,
физическое  лицо
	бесплатная
	- решение о подготовке документации по планировке территории;
2)	решение о подготовке документации по внесению изменений в документацию по планировке территории;
 3)	решение об отказе в предоставлении услуги

	19.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- решение о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
- решение об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме

	20.
	Выдача  разрешений  на проведение земляных работ
	физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели
	бесплатная
	– выдача разрешения на проведение земляных работ с перечнем согласующих организаций, сроками производства земляных работ и сроками восстановления дорожного покрытия;
- решение об отказе в выдаче разрешения

	21.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка;
- решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка

	22.
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- Постановление о переустройстве и (или) перепланировке помещения;
- решение о согласовании переустройства и перепланировки жилого помещения;
- отказ от предоставления услуги

	23.
	Выдача актов приемочной комиссии после переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- акт приемочной комиссии после переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;
- уведомление об отказе в подтверждении завершения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	24.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	физическое лицо, юридическое лицо
	бесплатная
	- постановление о согласовании перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение,
- постановления об отказе в согласовании перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение

	25.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- выдача распоряжения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;
- выдача распоряжения об отказе  на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

	26.
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение,
аннулирование такого адреса
	физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- выдача решения о присвоении адреса объекту адресации;
- выдача решения об аннулировании адреса объекта адресации;
 - выдача решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса

	27.

	Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых решений фасадов) при ремонте зданий, сооружений и временных объектов
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- выдача проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых решений фасадов) при ремонте зданий, сооружений и временных объектов;
- выдача письма об отказе в предоставлении проектных решений по отделке фасадов (паспортов цветовых решений фасадов) при ремонте зданий, сооружений и временных объектов

	28.
	Согласование проектов внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства, в том числе проектов декоративной подсветки фасадов зданий и сооружений, памятников, малых архитектурных форм
	юридическое лицо,
физическое  лицо, индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- согласование проектов внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства, в том числе проектов декоративной подсветки фасадов зданий и сооружений, памятников, малых архитектурных форм;
- отказ в согласование проектов внешнего благоустройства и элементов внешнего благоустройства, в том числе проектов декоративной подсветки фасадов зданий и сооружений, памятников, малых архитектурных форм

	29.
	Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства
	физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели
	бесплатная
	- выдача документов о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
-отказ в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительств

	30.
	Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Жирновского сельского поселения, признанные нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по основаниям, установленным законом
	бесплатная
	-   решение  о постановке на учет (или об отказе в принятии на учет) и уведомление Заявителя об этом решении

	31.
	Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов
	физические лица, юридические лица
	бесплатная
	-информационные письма;
- архивные справки;
- архивные выписки;
- архивные копии;
- письмо об отсутствии запрашиваемых сведений;
- письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

	32.
	Выдача физическим лицам справок и выписок из похозяйственных книг населенного пункта
Быстрогорского сельского   поселения
	физическое  лицо

	бесплатная
	- выдача заявителю справки
-отказ в предоставлении услуги

	33.
	Выдача разрешений на право вырубки  зеленых насаждений
	юридическое лицо,
физическое  лицо,
индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- разрешение на право вырубки зеленых насаждений;
- акт обследования зеленых насаждений;
3) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	34.
	Предоставление  муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах
	юридическое лицо,
физическое  лицо,
индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- письменное разъяснение по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о налогах и сборах,
- отказ в предоставлении мунициапальной услуги

	35.
	Согласование схем расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом
	юридическое лицо,
физическое  лицо,
индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- Согласование схем расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом;
- отказ в предоставлении мунициапальной услуги

	36.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством, единственному заявителю
	юридическое лицо,
физическое  лицо,
индивидуальный предприниматель
	бесплатная
	- договор купли-продажи или аренды земельного участка,
- уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	37.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	юридическое лицо,
физическое  лицо
	бесплатная бесплатная
	-	решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории;
- решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	38.
	Предоставление жилого помещения по договорам социального найма
	физические лица - малоимущие и другие категории граждан, определенные федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации, поставленные на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	бесплатная
	- решение о предоставлении муниципальной услуги ,
- договор социального найма жилого помещения, согласно Приложению 5 к настоящему Административному регламенту.
- решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги

[bookmark: sub_1102]
Учредитель: Администрация муниципального образования «Быстрогорское сельское поселение».
Главный редактор: Глава Администрации Быстрогорского сельского поселения  Медведская Н.А
Издатель: Администрация муниципального образования «Быстрогорское сельское поселение»
Четверг  01 марта 2024 года
Время подписания в печать: 17-00 Тираж: не более 1000 экз. в год.
Адрес редакции: п. Быстрогорский ул. Волгодонская д.9 «Бесплатно»
Ответственный за выпуск: – Глава Администрации Быстрогорского сельского поселения Н.А. Медведская